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Část vyřezávaného betléma pana Josefa Zemánka. Model dvora čp. 50. Foto: J. Šobáň

jsou, bydlelo až 10 lidí současně – šest dětí, 
jejich rodiče a prarodiče. V domě nebyla 
voda, nosila se ze studny od domu čp. 62. 
Nejmladší Ludmila se vdala za Antonína 
Zemánka a několik let v domě žili se svými 
třemi dětmi, Františkem, Helenou a Petrem. 

V domku nakonec zůstal bydlet Ludmilin 
bratr Jaroslav Nevařil s matkou Marií. 
Protože se neoženil, zůstal po její smrti sám. 
Vzhledem k tomu, že dům zdědila rodina 
jeho starší sestry, Jaroslav dům příliš neu-
držoval. V roce 2005 dům od Jaroslavových 
příbuzných odkoupila obec, aby zde mohl 
v klidu dožít. Zemřel v roce 2008.

O téměř deset let později začal 
Muzejní spolek Kotovica uvažovat o zříze-
ní malého místního muzea. Protože do-
mek patřil obci a byl nevyužitý, přesvěd-
čili členové spolku obecní zastupitelstvo 
o tom, že přeměna chátrajícího domku 
na muzeum bude pro Veletiny přínosem. 
Po vyklizení byl domek s využitím dotací 
z Evropské unie a Ministerstva pro míst-
ní rozvoj ČR částečně opraven (střecha, 
obytné prostory, nikoliv půdy a chlévy) 
a nyní začíná sloužit svému účelu.

Letos byl veřejnosti zpřístupněn domek čp. 
117, a to hned natřikrát. Poprvé na Nový rok. 
To tu byly jen holé zdi, nějaké lavice, stůl, pár 
židlí a hlavně svařák, při kterém se dobře be-
sedovalo. Kdo sem zavítal o hodech, zastihl 
dům už v plné parádě. Našemu Muzejnímu 
spolku Kotovica se jej podařilo přivést do 
stavu, ve kterém bychom jej mohli prohlá-
sit za malé místní muzeum. Návštěvníci již 
mohli posedět v tradičně vybavené jizbě, 
které dominují krojované postavy manžel-
ského páru s malými dětmi. Druhá, dříve 
obytná místnost je vyhrazena tematickým 
výstavám, z nichž první je věnována historii 
domu a jeho obyvatel.

Podle letopočtu vytesaného na kameni 
v podezdívce domu i podle nalezených do-
kumentů se dům začal stavět v roce 1900. 
Je tedy svědkem celého 20. století. 

Postavili jej Pavel Koníček s manželkou. 
Po nich dům zdědila dcera Marie, která se 
provdala za Františka Nevařila. Spolu měli 7 
dětí, z nichž nejmladší Ludmila se narodila 
v roce 1927 a v současnosti je nejstarší ob-
čankou Veletin. Bývaly časy, že ve dvou ma-
lých obytných místnostech, které v domku 

Dům č. 117 – svědek 20. století
O historii domu jsme mnohé zjistili 

jednak z nálezů při vyklízení domku, dů-
ležité dokumenty nám poskytla i rodina 
Zemánkova. Vybavení tvoří některé předmě-
ty pocházející přímo z čp. 117, ale mnoho 
dalších předmětů jsme získali i od různých 
dárců. Všech darů si velmi vážíme – jednak 
kvůli obohacení sbírky, jednak to vnímáme 
jako podporu naší činnosti. Možná se stalo, 
že jste se přišli podívat a nikde jste neviděli 
to, co jste nám předali. Bohužel prostoru je 
málo. Plánujeme však pořádat výstavy na 
různá témata a těšíme se, že všechno po-
stupně najde své uplatnění.

Mnoho věcí zařizují členové spolku 
sami. Naštěstí jsme každý jiný – někdo se 
stará o kroje, někdo peče, další dělá výzdo-
bu, máme i člena znalého stavebních řeme-
sel –, takže se vzájemně dobře doplňujeme. 
Neumíme ale všechno, a tak se občas ob-
rátíme i na místní řemeslníky. S truhlářský-
mi pracemi velmi pomohli pánové Jaroslav 
Graja i vždy připravený Petr Zemánek, který 
v domě jako malý chlapec bydlel.

Potřetí byl domek otevřen druhou ad-
ventní neděli a následující pondělí. Připojili 
jsme se tak k okennímu adventnímu 
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kalendáři, který pořádá mateřská škola. 
Hlavním lákadlem pro návštěvníky byl bet-
lém, který téměř 20 let postupně vyřezával 
pan Josef Zemánek. Základní sestava bet-
léma je rozšířena o model zvoničky, která 
stávala na návsi před postavením kaple, 
a zejména o model domu č. 50 a jeho hos-
podářských stavení. Nechce se tomu věřit, 
ale v těch dvou dnech prošlo domkem od-
hadem 300 návštěvníků.

Kotovica neměla v posledním půlroce 
na programu jenom muzeum. Připravila 
např. besedu s Monikou Remešovou o je-
jím pobytu na Novém Zélandu. Monika 
bude mimochodem v domku čp. 117 

Foto: J. Šobáň

Foto: M. Cimalová

Slovo starosty

Odpady

v závěru roku dělat ukázku oblékání do 
kroje (viz Pozvánky). Těsně před začát-
kem adventní doby jsme se setkali i s pa-
nem Jiřím Jilíkem, který představil svoji 
novou pohádkovou knížku O Čutorkovi, 
ale vrátil se i ke svým starším, vlastivěd-
ně zaměřeným knížkám. Pan Jilík v době 
svého působení ve vlčnovské škole učil 
mnohé Veleťany a také má o Veletiny a je-
jich tradice dlouhodobý zájem. Jsme pro-
to rádi, že jsme ho i s manželkou mohli 

Vážení a milí sousedé,
po půlroce si vás znova dovoluji přivítat 
u vydání našeho občasníku. Nelze si ne-
povšimnout, jak ten čas letí. Jako by to 
bylo včera, kdy jsme si v letních měsících 
zaslouženě užívali dnů odpočinku, jako by 
to bylo včera, kdy nás po vydatných zářijo-
vých deštích zasáhla – naštěstí bez větších 
škod – více než stoletá voda. Život nám při-
náší různé situace, ať už v osobním či pro-
fesním životě. Někdy si můžeme dopřávat 
plnými doušky ve zdraví téměř všeho dob-
rého, jindy se potýkáme se všemi možnými 
existenčními nebo i zdravotními problémy. 
Všichni se s tím musíme umět nějak vypo-
řádat a smířit.

Pokud jde o plánované investiční akce 
v naší obci, ve výhledu na příští rok je do-
končení projektové dokumentace pro  vý-
stavbu cyklostezky Veletiny – Vlčnov se vše-
mi nutnými vyjádřeními dotčených orgánů. 
V blízkosti plánované cyklostezky proběhne 
v jarních měsících druhá fáze výsadby stro-
mů a pokus o vytvoření tůní – to z důvodu 
vysoké podmáčenosti okolního terénu. 
Tůně by měly v období sucha plnit význam-
nou úlohu zadržování vody v této lokalitě. 
Bude také provedena těžba dřeva v dalším 
úseku potřebného pro cyklostezku, a to po 
jeho vynětí z lesního půdního fondu.

V plánu je i další etapa výměny starých 
sodíkových výbojek za nové LED osvětlení. 
O tom, ve které části obce se výměna usku-
teční, bude jednat obecní zastupitelstvo 
na svém letošním posledním zasedání 16. 

prosince. Zastupitelstvo bude projednávat 
i další plány, jako je např. obnova povrchu 
hřiště pod herními prvky u obecního úřadu, 
rekonstrukce místní komunikace v části 
Křivosúdy (od čp. 28 po čp. 10) či oprava 
polních cest s výsadbou dřevin kolem nich.

Zastupitelé budou i v nadcházejícím 
roce připraveni věnovat se různým projek-
tům, vašim poznatkům, připomínkám či 
námětům a spravovat majetek obce s ohle-
dem na možnosti rozpočtu dle nejlepšího 
vědomí a svědomí.

Aby byl i ten příští rok úspěšný, je tře-
ba spolupráce celého týmu lidí, kteří se 
na chodu obce podílejí. Děkuji tímto všem 
členům obecního zastupitelstva, admini-
strativním a provozním zaměstnancům 
obce, pracovnímu kolektivu mateřské ško-
ly, členům spolků. Dovolím si také podě-
kovat každému, s kým mám tu možnost 
zlepšovat podmínky pro život v naší obci 
a kteří se aktivně zapojují svou nezištnou 
činností a pomocí při řešení různých situa-
cí a problémů, jež jsou součástí společné-
ho života v naší obci. Velmi si toho pova-
žuji. Vím, že to obzvlášť v dnešní hektické 
době není a nemusí být samozřejmostí. 
Všem děkuji za spolupráci a do nového 
roku přeji zdraví, štěstí a hodně trpělivos-
ti a vytrvalosti v úsilí zlepšovat vše, co je 
v možnostech každého z nás.

Neúprosný, ale spravedlivě plynoucí 
čas nás opět posunul k prahu nejkrásněj-
šího období roku. Dovolím si tedy využít 
této příležitosti a co nejsrdečněji vás zvu na 

tradiční události spojené s vánočním obdo-
bím. Bližší informace o nich najdete v po-
zvánkách v tomto vydání zpravodaje.

Velmi rád bych vám všem, drazí 
Veleťané, a vašim rodinám popřál radostné 
a klidné prožití vánočních svátků ve společ-
nosti těch, na kterých Vám nejvíce záleží. 
Přeji vám do nového roku 2025 hlavně 
pevné zdraví, štěstí, porozumění a mnoho 
osobních i pracovních úspěchů.

Kéž by byl pro nás pro všechny nadchá-
zející rok rokem šťastným.

Tomáš Trtek
starosta našich Veletin

psáno 9. 12. 2024

Nová provozní doba 
sběrného dvora

Sběrný dvůr je od 1. prosince 2024 
otevřen ve středu (místo pátku) 

a každou poslední sobotu v měsíci.

zimní čas:
středa 14 – 16 hodin
sobota 8 – 11 hodin

letní čas:
středa 14 – 17 hodin
sobota 8 – 11 hodin

provést naším novým muzeem.
Muzeum se otevírá pouze při zvláštních 

příležitostech, ale kdybyste se do něj chtě-
li podívat i jindy, rádi otevřeme. Můžete se 
proto obrátit na členy našeho spolku nebo 
zavolat na č. 775 114 184. 

Za Muzejní spolek Kotovica
Monika Cimalová
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Gulášfest

Hody

Oplocenka

Ohlédnutí

Foto: archiv SDH Veletiny

Foto: Fr. Juračka

Foto: archiv MS Kojetínek

Foto: archiv Fr. Juračky

21. září

25. až 27. října

říjen

Gulášfest na Lhotce je společenskou udá-
lostí, které se naši hasiči účastní vždy 
s chutí.

Hodový fotbal
Stejně jako v předchozích letech byl i na 
letošní hodovou sobotu připraven fotbal na 
hřišti za Habartovým. O hrací plochu, která 
byla velmi dobře připravena, se postarali 
zaměstnanci obecního úřadu.

Již před desátou hodinou se zatápělo 
pod kotlem na ovar, na kterém si pak pochut-
nali nejenom hráči, ale i diváci. Očekávaný 
zápas začal po 11. hodině, kdy proti sobě 

Členové MS Kojetínek a SDH Veletiny se se-
tkali při společné práci na stavbě oplocen-
ky u točny, aby tam na podzim mohly být 
vysázeny nové stromky.

Obecní zaměstnanci připravení 
k úklidu před hodama

Chasa
Tradiční hody rozvířily atmosféru Veletin 
o posledním říjnovém víkendu. Chasa, kte-
rá na přípravě vystoupení při páteční hodo-
vé zábavě pracovala dva měsíce, předvedla 
vtipné pásmo, které doprovodila cimbálová 
muzika Mladí Burčáci. Osm tanečních párů 
chasy zanechalo skvělý dojem a dobře 
hody zahájilo. Večerní program doprováze-
la i dechová hudba Hradčovjanka.

Chasa si dala záležet také na výzdobě 
sálu. Nové plátno zdobící oponu namalova-
la Dana Ševčíková ml.

Slunečné počasí přilákalo do nedělní-
ho průvodu ještě více krojovaných účastní-
ků. Za doprovodu Mladých Burčáků a de-
chové hudby Nivničanka se průvod protáhl 
až do setmění.

Iveta Snopková

Foto: archiv D. Ševčíkové

nastoupila mužstva Bílý balet a Chasa. Hrálo 
se dvakrát 20 minut, poté byl stav nerozhod-
ný 6 : 6 a o vítězi rozhodlo až prodloužení. 
Úspěšní byli hráči Chasy. Utkání se hrálo 
v duchu fair play, a tak rozhodčí Mira Belák 
nemusel použít karet k napomenutí. Poprvé 
byl využit i VAR (videoasistent rozhodčího), 
který měl pod kontrolou zkušený bývalý fot-
balista Josef Zderčík.

Nejlepším hráčem byl vyhlášen 
Sebastian Kotzian, který nastupuje za žáky 
v Opavě. Kapitáni obou týmů převzali od 
hlavního pořadatele Radima Snopka a sta-
rosty věcné ceny.

František Juračka
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Foto: R. Pijáček
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Posláním naší organizace je poskytovat 
sociální služby lidem v těžké životní si-
tuaci na principech křesťanské lásky. 
Prostřednictvím svých zařízení a služeb 
poskytujeme pomoc, podporu a pora-
denství v oblasti sociální a zdravotní 
péče. V repertoáru našich služeb tak na-
leznete pečovatelské služby (v Bánově, 
Dolním Němčí, Horním Němčí, Korytné, 
Strání a Uherském Brodě), domovy pro 
seniory (v Nivnici, Slavkově a Vlčnově), 
odlehčovací služby (Strání, Uherský 
Brod), domácí zdravotní a hospicovou 
péči, ale také azylový dům pro matky 
s dětmi v tísni nebo služby pro osoby bez 
domova. V těžkých chvílích je pak připra-
vena poradit služba odborného sociální-
ho poradenství nebo poradci pro rodinné 
pečující. Dalšími našimi službami jsou 
terapeutická dílna, sociální rehabilita-
ce, denní stacionář a centrum seniorů. 
Pomoc potřebným poskytujeme nejen 
skrze výše uvedené služby, ale také na-
příklad díky centru potravinové a mate-
riální pomoci, půjčovně kompenzačních 
pomůcek či dobrovolnickému centru. 
Dlouhodobě jsme připraveni pomoci při 
mimořádných situacích, ať už se jed-
nalo o požáry, povodně, výbuchy či jiné 
náročné situace.  Potřebujete-li pomoci 
s péči o vašeho blízkého, poradit v těžké 
situaci, zabezpečit rodinu v nouzi např. 
potravinami, pomoci s doučováním dí-
těte nebo hledáte dobrovolníka pro 
osamoceného seniora, neváhejte se na 
nás obrátit! Věříme, že jsme spolehlivým 
partnerem v nelehkých situacích.

Více informací na webové stránce 
www.uhbrod.charita.cz, případně kon-
taktujte: info@uhbrod.charita.cz, 572 
630 648.

Charita
Uherský Brod

Charita

Knihovna

Statistiku za rok, který právě končí, budu sice vyplňovat až v lednu, ale 
už teď vím, že knihovna má ve Veletinách své pevné místo. Vášnivých 
čtenářů možná trochu ubývá, ale to neznamená, že knížky nejsou 
v oblibě. Vidím to zejména u dětí. Rády přicházejí na akce zaměře-
né na společné čtení, jako jsou letní Večerníčky u kapličky nebo čte-
ní při návštěvách ze školky. Děti přicházejí i do klubu čtenářů, který 
jsme kvůli velkému věkovému rozptylu museli rozdělit na dvě skupiny. 
Předčítám sice většinou já, k tomu se nikdo moc nemá, ale děti si 
o knížkách rády povídají.

Dospělí se v období dlouhých večerů pravidelně scházejí v klu-
bu hráčů scrabble. V listopadu do Veletin také zavítal náš oblíbený 
host, pan Jan Husák, aby nám přiblížil krásy smaragdových ostrovů 
– Madeiry, Irska a Faerských ostrovů.

V cestopisných besedách budeme pokračovat i v příštím roce. 
V lednu se podíváme do našeho blízkého okolí – o Chřibech známých 
i neznámých bude 16. ledna přednášet pan Pavel Zrna.

Přeji vám krásné svátky i nadcházející zimu, nejlépe s pěknou 
knížkou v ruce.

Monika Cimalová
knihovnice

Foto: M. Cimalová
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temných barev a namísto dětí ráno do třídy 
vstupovala malá strašidýlka. Celý den jsme 
protancovali, zasoutěžili jsme si, proběhla 
módní přehlídka a paní kuchařka si pro děti 
připravila halloweenské menu.

První listopadový den jsme se vydali 
na hřbitov do Hradčovic, abychom zapálili 
svíčku a uctili tak památku zesnulých.

Na začátku listopadu jsme v kulturním 
domě v Uherském Brodě zhlédli divadelní 
představení Sněhurka a sedm trpaslíků.

Z prvních sněhových vloček na svatého 
Martina jsme měli velkou radost a s paní 
kuchařkou jsme upekli svatomartinské 
rohlíčky, které se nám tak povedly, že po 
upečení zmizely z talířků během chvilky.

Na pohádku o loupežníku Rumcajsovi 
jsme se vydali do kina Hvězda v Uherském 
Hradišti. Teď už i naše děti vědí, že 
Rumcajs byl švec v městě Jičíně, který se 
musel vydat do lesa, protože ho zlý staros-
ta vyhnal z města, a v lese se s pomocí víly 
a vodníka stal loupežníkem.

Vánoční focení dětí zajistila opět Iva 
Orlovská, která nás letos fotila ve svém no-
vém krásném ateliéru.

Pracovat s keramickou hlínou nás nauči-
la paní Zuzana Zverbíková, která vede kera-
mický kroužek v ZŠ Hradčovice. Děti vyrábě-
ly vánoční ozdoby a dárečky pro své rodiče.

Den, kdy ani nevíme, že děti ve 
školce máme, je den návštěvy svatého 
Mikuláše. I letos přišel mezi děti s celou 
svojí družinou. Jak děti kulily oči, když 
jim Mikuláš předčítal z knihy hříchů, co 
všechno o nich ví. Když děti odříkávaly 
básničky a zazpívaly písničky, smiloval 

Mateřská škola zahájila nový školní rok se 
17 zapsanými dětmi, z nichž 6 plní povin-
né předškolní vzdělávání a v novém roce je 
čeká vstup do základní školy.

Ve spolupráci se zaměstnanci obce po-
stupně budujeme Jedlou školní zahradu, 
na kterou jsme v minulém školním roce zís-
kali dotace. Slavnostní otevření zahrady je 
naplánováno na květen 2025.

Stále se řídíme zásadami zdravé-
ho stravování a naplňujeme kritéria 
Skutečně zdravé školy. V tomto školním 
roce bychom chtěli zažádat o zlatý cer-
tifikát, čímž bychom dosáhli absolutního 
vrcholu v rámci tohoto projektu.

Jelikož mateřskou školu navštěvují 
i dvouleté děti, byli jsme v měsíci září zdr-
ženliví co se výletů a výjezdů za poznáním 
týká. Raději jsme dětem ponechali dosta-
tek času na adaptaci na nové prostředí.

Vánoční nálada do domu se vkrádá…
Mateřská škola

V září za námi přije-
lo divadlo Srnečka s di-
vadelním představením 
V pokojíčku, jež bylo 
tematicky zaměřeno na 
dodržování základních 
hygienických návyků.

V polovině října jsme 
se poprvé s dětmi vyda-
li do kulturního domu 
v Uherském Brodě na 
divadelní představení 
Zimní příhody včelích 
medvídků.

Pravidelně chodíme 
i do kuchyně naší paní 
kuchařky, abychom spo-
lečně upekli perníčky 
třeba na drakiádu nebo 
lampionový průvod. Děti 
si také zavařily červenou 
řepu, kterou nám dodala 
Rodinná farma Tykalovi 
z Vlčnova.

V říjnu jsme uspořá-
dali drakiádu, na které se 
sešlo mnoho dětí i rodičů 
nejen z Veletin, ale i z blíz-
kého okolí. Tentokrát nám 
počasí přálo a draci létali 
jako o život.

Naše vesnice a příro-
da, která nás obklopuje, nabízí dětem ne-
přeberné možnosti, jak poznávat svět a žít 
v souladu s přírodním prostředím. Pokud po-
časí dovoluje, trávíme čas určený k pobytu 
venku v lese, na pastvinách, loukách, učíme 
děti poznávat rostliny, stromy, zvířata. Učíme 
je, jak o přírodu pečovat a jak nám příroda 
tuto péči oplácí a vrací svými dary, které mů-
žeme třeba i ochutnávat.

Konec října se nesl v duchu halloween-
ského reje. Mateřská škola se zahalila do 

Foto: archiv MŠ
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V hojném počtu jsme se 8. listopadu se-
šli s dětmi a jejich rodiči na lampionovém 
průvodu. Po cestě byla připravena osvětle-
ná stanoviště a děti získaly malý dáreček. 
Zakončení proběhlo v kulturním domě, kde 
účastníky průvodu pobavil pan Dan Taraba 

Lampionový průvod

Foto: archiv MŠ

Foto: archiv MŠ

Foto: archiv MŠ Foto: archiv MŠ Foto: K. Šimek

se i čert. Anděl nakonec dětem nadělil 
zdravou výslužku.

A co nás ještě čeká, než se rozejdeme 
na vánoční prázdniny? Vánoční besídka, 
která se letos poprvé uskuteční ve spoluprá-
ci s knihovnou, kde kromě vystoupení dětí 
budou připraveny vánoční dílničky. Besídka 
s dílničkami proběhne v kulturním domě ve 
Veletinách a je určena široké veřejnosti.

Ještě zajedeme s dětmi na divadelní 
představení Vánoční hvězda, které se usku-
teční v kulturním domě v Uherském Brodě, 
a na vánoční dílničky pořádané Slováckým 
muzeem v Uherském Hradišti.

Předposlední den před vánočními 
prázdninami budou na děti pod stromeč-
kem čekat dárečky, které si společně roz-
balíme. Zazpíváme si koledy a pochutnáme 
na vánočním menu.

Na závěr chci poděkovat mým ko-
legyním, které mi ve všem ochotně po-
máhají. Dohromady tvoříme tým, který 
táhne za jeden provaz. Děkuji paní uči-
telce Mgr. Jitce Kupcové, paní asistentce 
Mgr. Sáře Regináčové a paní kuchařce 
Radce Děckuláčkové.

Všem Vám přejeme klidné a radostné 
Vánoce a do nového roku hlavně pevné 
zdraví!

Vánoční nálada do domu se vkrádá,
štěstí a lásku do srdcí vkládá.
Ať vás vždy provází na každém kroku,
přes krásné Vánoce i během roku. 

Za kolektiv MŠ Veletiny
Mgr. Jitka Orlovská, DiS.

se svým loutkovým představením O Šípkové 
Růžence. A aby se děti se svými doprovody 
mohly po tak dlouhé cestě zahřát, čekalo 
na ně i občerstvení: teplý čaj, pro dospělé 
svařák a pro všechny perníčky, které si děti 
samy upekly v mateřské škole.

Mateřská škola se rozhodla čekání na blížící se vánoční 
svátky zpříjemnit všem našim spoluobčanům. Oslovili jsme 
24 obyvatel Veletin, zda by se s námi chtěli na této akci po-
dílet. Ve všech případech jsme se setkali s nadšením a od-
hodláním udělat si adventní čas plný překvapení, zábavy 
a hlavně společně prožitých chvil.

Děti (ale i dospělí) procházejí obcí s kartičkami, na 

které si razítkem označí den, kdy dům s daným číslem svítí. 
Tak nasbírají všech 24 razítek. Domečky hledají dle indicií, 
které jsou na zadní straně kartičky. V poslední den, tedy 24. 
prosince, bude na děti čekat malé překvapení.

Všech 24 domů bude svítit až do 26. prosince. Na 
Štědrý den bude číslo 24 svítit výjimečně už dopoledne, 
v čase od 9.30 do 11.30.

Okenní adventní kalendář
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Podzimní 
turistika na 
Svatý Hostýn

Cyril Cup 2024

Druhá polovina roku 2024 s MS Kojetínek

 Foto: Fr. Juračka

 Foto: Fr. Juračka

Spolkový život

Na svatého Václava 28. září uspořádala 
obec Veletiny zájezd do Hostýnských vrchů. 
Příznivci turistiky absolvovali trasu 11 km 
dlouhou. Výchozím místem byl rekreační 
areál na Trojáku. Zpočátku nás doprovázela 
mlha, která se však v průběhu dne rozpus-
tila, a nakonec nám vysvitlo slunce. Celá 
trasa vedla po hřebeni a byla mírně namá-
havá. Někteří účastníci ještě stačili při túře 
nasbírat i několik praváků. 

Po příchodu na nejnavštěvovanější pout-
ní místo v České republice jsme si prohlédli 
baziliku, která byla dostavěna v roce 1748, 
křížovou cestu, rozhlednu, muzeum a také 
jsme využili restaurací a stánků k občerstve-
ní, po kterém jsme vyrazili zpět k domovu.

František Juračka

Za ideálního počasí se v polovině června 
uskutečnil tradiční tenisový turnaj ve čtyř-
hrách. Vzhledem k tomu, že se turnaje 
zúčastnilo pouze sedm místních tenistů, 
hrál téměř každý s každým. Proto nebyly 
hodnoceny dvojice, ale jednotlivci.

Nejvíce výher dosáhl Dušan Švestka 
(zvítězil pětkrát), následoval Milan Vajgl 
(3 výhry), po dvou výhrách zaznamena-
li Rosťa Zemánek, Tomáš Trtek a Radek 
Buráň a jedné výhry dosáhli Honza Havlík 
a Lukáš Blažek.

František Juračka

Od minulého vydání zpravodaje se toho 
v našem spolku událo opět hodně. Některé 
věci byly radostné, jiné smutné. Život nám 
naděluje obojí a neustále nám tím připomí-
ná, že si máme vážit běžných věcí a malič-
kostí a každý den děkovat za to, že tu mů-
žeme být.

Proto máme také velkou radost, že 
nám v září opět začal Myslivecký kroužek 
Kojetínek, a to se stejnými dětmi jako v loň-
ském školním roce. Setkáváme se opět pra-
videlně ve středu. Jednotlivé schůzky jsou 
naplňovány teorií, která je vždy podložena 
praktickými ukázkami, do kterých se aktiv-
ně zapojují členové našeho spolku i členo-
vé MS Hradčovice-Drslavice. Základnu mají 
děti v areálu bývalého družstva. Klubovna 

Myslivecký kroužek Kojetínek
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pro děti a hospodářská část byly upraveny 
tak, aby byly co nejpohodlnější. Členové 
spolku se několikrát setkali a při společ-
ných brigádách došlo k budování nových 
povrchů a přilehlých zařízení. Své návštěv-
níky jistě vždy rád přivítá i nový domeček 
se srdíčkem.

Další brigády probíhají nejen v rámci 
spolku, jako jsou například brigády na do-
voz a rozvoz krmiva, budování a opravu 
mysliveckých zařízení, v době potřeby na 
rozvoz vody do napajedel, ale také třeba 
společně s hasiči, jak tomu bylo při červen-
cové výrobě tyčoviny a při říjnovém budová-
ní oplocenky u ocelokůlny.

Chtěli bychom tímto také poděkovat 
všem, kteří se v září zapojili do příprav 
Divočiny u muziky a také všem jejím ná-
vštěvníkům. Díky dárcům tomboly, spolu-
práci s hasiči nebo členy rodin a krásnému 
počasí se akce vydařila a přiblížila tak zvě-
řinu všem, kteří o ni mají zájem. 

Velmi nás těší, že jsme začali naše 
tříleté putování s dalšími prvními třídami 
ze ZŠ Vlčnov. Děti a jejich pedagogický 
doprovod nás v říjnu opět navštívili na my-
slivecké chatě, kde se seznámili s okolím 
chaty a Kojetínkem. Na jaře nás čeká dal-
ší schůzka, tentokrát již více zaměřená na 
přírodu Veletin.

S velkým zármutkem jsme se na 
podzim rozloučili s naším kolegou a ka-
marádem, panem Josefem Kojetínským 
z Jarošova. Jožka „Američan“ nebyl naším 
členem mnoho let, svou optimistickou po-
vahou a vstřícností se však navždy zapsal 
do našich srdcí a dění v Kojetínku.

17. listopadu se naši členové a děti 
z mysliveckého kroužku i s rodiči zú-
častnili IV. svatohubertské mše kona-
né v kostele sv. Františka Xaverského 
v Uherském Hradišti. Někteří se pak po 
mši účastnili posezení s novým děka-
nem P. Petrem Bulvasem.

Jak bylo zmíněno výše, smutné chvíle 
jsou střídány veselými a naopak. S rados-
tí tak na tomto světě vítáme Oskárka, po-
kračovatele v rodině našeho mysliveckého 
hospodáře. Malému adjunktovi přejeme 
hodně zdraví a radosti ze života. 

30. listopadu se konal společný lov 
na černou zvěř. Lovu se účastnili naši 
členové a pozvaní hosté, všichni společ-
ně přispěli k výřadu. Celý lov doprováze-
ly myslivecké tradice, slunce a pohoda. 
Poslední leč se konala na myslivecké 
chatě. Vynikající občerstvení nám opět 
připravila naše teta Malinová, které pa-
tří za celý rok velké poděkování. Jejímu 
synovi Marianovi pak ještě jednou pře-
jeme lovu zdar!

A co na závěr? Čeká nás další rok plný 
plánů a nadějí. Myslivost se pravděpo-
dobně změní na celorepublikové úrovni, 
volby a změny proběhnou i v rámci okres-
ního mysliveckého spolku na květnovém 

volebním sněmu. Velecký spolek nyní pro-
žívá poklidné období a změny, které jsou 
plánovány, by se měly týkat pouze zkvalit-
nění životního prostředí kolem nás.

Přejeme všem to nejlepší nejen do 
konce tohoto roku, ale také pohodu, klid 
a zdraví do roku následujícího. Zároveň 
se těšíme se na další společná shledání.

Myslivosti zdar!

Za MS Kojetínek Veletiny
Jana Kollandová

facebook: Myslivecký spolek Kojetínek, z.s.

Kouzelná chaloupka Lovu zdar!

Návštěva ZŠ Vlčnov v Kojetínku

Foto: archiv MS Kojetínek
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O víkendu 14. a 15. září, kterému předchá-
zely velmi deštivé dny, byly na území celé 
naší republiky očekávány povodně. Dnes 
už víme, že nejhůře v České republice do-
padli lidé na severní Moravě. Celkem si tato 
událost, která postihla země od Rumunska 
po Polsko, vyžádala 24 životů. 

I nás ve Veletinách velká voda pěkně 
vystrašila. Všem, kdo nebydlí na vršku, se 
s postupným stoupáním hladiny Olšavy 
i Vlčnovského potoka zvedala zároveň i hla-
dina adrenalinu. Přeteče to, nepřeteče? 

Olšava nakonec přetekla jen do polí, 
ale mnohé domácnosti zaměstnala spod-
ní voda prosakující do sklepů. Netýkalo 
se to jen domů podél Olšavy, ale i podél 
Vlčnovského potoka, který byl také rozvod-
něn. Nejvíce práce s vodou bylo v neděli, 
zvlášť když na několik hodin vypadl proud 
a elektrická čerpadla přestala fungovat. 
Hladina Olšavy při kulminaci, která nastala 
v neděli 15. září krátce před druhou hodi-
nou odpolední, dosáhla výšky 528 cm, při-
čemž běžný stav je 53 cm.

O práci měli postaráno i naši hasiči. 
Pomáhali čerpat vodu, obsluhovali elektric-
ký generátor, odstraňovali naplavené dřevo 
od mostních pilířů. Na pomoc přijeli také 
hasiči ze Lhotky a z Hradčovic.

V neděli odpoledne vysvitlo slunko 
a nastal klid, voda začala opadávat. Lidé 
vyšli ven a sledovali zaplavené údolí, nad 
kterým se večer rozprostřelo hvězdné nebe.

Dospělí by mohli tuto povodeň srov-
návat s památnou povodní v roce 1997, 
dost vody Olšavou teklo i v červnu 2010. 

Příroda

Rozvodněný Vlčnovský potok, voda byla až v dědině. 14. 8. 1955

Velká voda

Před regulací Vlčnovského potoka (1959 – 
1962) a kdysi dravé Olšavy (1978 – 1980) 
však tyto toky představovaly mnohem větší 
nebezpečí. Přečtěte si několik vzpomínek 
pamětníků, jejichž jména kronikář Ladislav 
Koníček bohužel nezapsal.

Povodeň 20. června 1905

Rok 1905 dne 20. června právě v poled-
ne stala se průtrž mračen nad Vlčnovem. 
Následkem toho přivalily se ohromné 
spousty vod, kteréž domky na hrázi níže 
položené úplně smetly se vším, co v nich 
bylo, bylo to hrozno hleděti, jak spousty 
vod odnášejí nábytek, šatstvo, drůbež 
a mnoho jiných věcí, ano i dobytek, který 
ale náhodou byl všechen zachráněn. Seno 
z luk sebráno, ano i stodůlka Tomáše 
Hruboše č. 30 zbořena a seno v ní složené 
odplaveno až doprostřed záhumenských. 
Při správě téže stodůlky byl týž pohmož-
děn, že pozbyl úplnú vládu spodní části 
těla. Aj u nás voda nadělala mnohé ško-
dy, všudy naběhla do sklepů, do studně. 
Příčné zdi jsme moseli znovu stavět. Ač 
jsme dosti vysoko, na půl metru vody po 
dvoře běželo a naproti do domku vyvrátilo 
dveřa a našlo cestu i do vnitřku.

Dodatek kronikáře
Povodňová vlna od Vlčnova zničila na hrá-
zi 10 domů. Jelikož stará silnice byla nízko 
položená, hlavní proud vody šel mezi domy 
č. 68 a 51 přímo do zahrad a na louky. Další 
proud vody, který zboural domy na hrázi, šel 

mezi domy č. 54 a 50, dělil se o dům č. 67, 
větší část tekla přímo do zahrad a zbytek 
po silnici, kde se spojil s proudem, který 
tekl uličkou a společně v nejnižší části obce 
mezi domy 116 a 21 vytekly do zahrad a na 
louky, které byly zaplaveny vodou z rozvod-
něné Olšavy. V části obce „za potokem“ 
byly vyplaveny domy č. 52, 80, 93 a 114, 
pod silnicí k Vlčnovu č. 81, 82 a 83. Nejvíce 
poškozeným byla vyplacena pomoc ve výši 
40 000 korun tehdejší měny. Nebývalou 
občanskou solidaritou přispěli občané 
z nepostižené části obce svým spoluobča-
nům těžce poškozeným povodní poskytnu-
tím ubytování, stravování, oblečení, potahy 
i manuální prací k obnově příbytků.

6. září 1910

Rozvodněnou Olšavu 6. září roku 1910, 
která způsobila velké hmotné škody na 
předměstí Uh. Brodu a v níže položených 
částech Kunovic, vnímali Veleťané jako vel-
kou vodu. 

Tehdejší povodeň nezpůsobila ve 
Veletinách vážnější škody, i když vlivem 
deštivého počasí se rozvodnil i Vlčnovský 
potok. Voda odnesla z luk kopky otavy, pod-
močila seníky až do výšky 1 m. Vnikla do 
dvorů všech domů v pořadí od č. 67 až po 
64, kde zaplavila sklepy a podplavila obilí 
uložené ve stodolách. Po nezastavěné plo-
še mezi domy č. 116 a č. 21 vnikla voda 
i na náves, zůstala však jen v příkopech 
u silnice. Přímo byly ohroženy jen domy č. 7, 
9, 24, 25, 130 a mlýn a jeho hospodářská 
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stavení. Silnice k Hradčovicím byla zatope-
na tak, že z mostů byly vidět jen vršky se 
zábradlím. Pamětníci vyprávěli s pohnutím, 
jak voda unášela z Brodu užitkové i palivo-
vé dřevo, sudy plechové i dřevěné, dřevěné 
ploty, kopky sena i snopy obilí.

Povodeň 8. července 1919
zápis učitele Jana Zatloukala 
do školní kroniky

V noci z 8. na 9. července postižen byl 
zdejší kraj průtrží mračen. Vlčnovský po-
tok a Olšava velmi se rozvodnily. Dolní část 
Veletin byla pod vodou; některé domy byly 
poškozeny; ploty pováleny; na chodbu škol-
ní vnikla voda ze dvora.

Údolí Olšavy ke Kunovicím podobalo 
se jezeru. Všude byly zástupy lidí: na silni-
ci k Podolí, „na hrázi“ u Podolí, na mostu 

přes Olšavu ve Veletinách i jinde. Pomáhali 
při pracích zachraňovacích nebo pozoro-
vali povodeň: plovoucí hospodářské nebo 
kuchyňské nářadí, kupky sena, dřevo atd. 
(nejvíce ze Šumic, potom i z jiných osad, 
ležících při horní Olšavě).

Železnice byla velmi poškozena, dopra-
va na čas zastavena.

Chladnem a častými dešti opozdily se 
žně. Do konce července bylo viděti velmi 
málo mandelů na poli. Nejstarší lidé nepa-
matují tak pozdních žní.

Povodeň 14. srpna 1955
zápis z kroniky

Nejhorší povodeň se přihnala v neděli 14. 
srpna po poledni. Nad Vlčnovem zahřmě-
lo a krátce nato se spustila velká průtrž 
mračen. Nad Veletinami svítilo slunce, ale 

najednou se začaly ozývat výkřiky: „Potokem 
se valí velká voda!“ Ta se velkou rychlostí 
rozlévala z potoka po celém okolí i po sil-
nici od Vlčnova, čtyři muži se spolu chytli 
kolem ramen, aby je dravý proud nestrhl, 
když se chtěli dostat ke škole. Celá náves 
byla v krátké době pod vodou, voda dostala 
se do sklepů, studní a v hostinci zaplavila 
sál i byt rodiny Gáškovy, u sběrny mléka stá-
lo 10 – 15 prázdných 25l konví na mléko, 
které doplavaly kolem kapličky až k domu 
č. 33. Naproti školy u Jana Nevařila se voda 
dostala i do stájí, takže museli koně a krávy 
rychle vyvést ven, stání se zvedalo, došlo by 
k úrazu zvířat. Voda nadělala mnoho škody, 
nejvíc těm lidem, co bydleli kolem potoka, 
pobrala ploty, dříví, drůbež i nářadí ze dvor-
ků. Ve Vlčnově se utopil jeden občan, dru-
hého zachránili.

mc

Vlčnovský potok 15. září 2024 15. září 2024

Olšava 15. září 2024Hladina Olšavy při kulminaci 15. září 2024 (528 cm) a značka 
z roku 1997. Přesná data z měřicího bodu pod Olšavním 
mostem jsou k dispozici až od 3. června 2014.

Foto: M. Orlovský

Foto: M. Cimalová Foto: F. Juračka

Foto: T. Trtek

Povodňová sbírka
Obce Hradčovice, Veletiny a Drslavice vyhlásily povodňovou sbírku na pomoc nejvíce postiženým obcím a občanům. Dárci mohli 
svůj příspěvek poslat na transparentní účet nebo odevzdat v kancelářích obecních úřadů od 2. října do 2. listopadu 2024. Bylo 
vybráno celkem 279 280 Kč. Peníze byly předány obci Písečná, která se nachází na Jesenicku.
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Pozvánky

Štěpánský tenisový turnaj
čtvrtek 26. 12. 2024 od 9 hodin
sportovní hala Kunovice

Vánoční turnaj ve stolním tenise
pátek 27. 12. 2024 od 13 hodin
kulturní dům ve Veletinách

Koledování u kapličky
sobota 28. 12. od 16 hodin

Oblékání do kroja
neděle 29. 12. od 16 hodin
domek čp. 117 ve Veletinách
(z důvodů omezeného prostoru
jen pro přihlášené)

Silvestrovské setkání na Pepčíně
úterý 31.12. od 11 hodin

Chřiby známé i neznámé
přednáška Pavla Zrny
čtvrtek 16. 1. 2025 od 17 hodin
knihovna

Velecké vepřové hody
sobota 8. 2. 2025 od 10.30
kulturní dům ve Veletinách

Fašanková obchůzka
sobota 1. 3. 2025


